<sup>1638</sup> Decretum Gratiani, C.32, q.1, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 1118).

<sup>1639</sup> Vgl. Gen 1,4–31.

<sup>1640</sup> Hieronymus, Adversus Iovinianum I,16 (PL 23, 235 f).

<sup>1641</sup> Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 617 (ed. Bd. III, 596a–598b).

<sup>1642</sup> 1Kor 7,3.

id utitur propter quod instituta sunt, peccat; quicumque vero iis utitur ad id propter quod instituta sunt, bene facit; qui vero abstinet, melius».

2. Et per hoc patet intellectus auctoritatis sequentis Apostoli, qua dicit: *Volo omnes homines esse sicut ego*. Loquebatur enim pro tempore ante coniugium. – Ad illud autem quod dicitur '*qui habent uxores sint tamquam non habentes*', dicendum quod Apostolus illis verbis non debitum coniugale, sed sollicitudinem subtraxit. Unde infra dixit: *Volo vos sine sollicitudine esse; qui sine uxore est, sollicitus est quomodo placeat Deo; qui cum uxore est, sollicitus est quomodo placeat uxori* etc.

3. Ad illud quod obicitur '*vir, diligite uxores vestras*' etc., dicendum quod non ponitur similitudo quantum ad actum coniugalem, sed quantum ad caritatis officium, ut vir uxorem diligit, sicut *dilexit Christus Ecclesiam*; paratus animam suam pro ipsa tradere, si necesse est, *sicut et Christus pro Ecclesia tradidit*, sicut ibidem dicitur.

4. Ad illud quod obicitur '*qui viderit mulierem*' etc., dicendum quod per mulierem uxor proximi intelligitur secundum intentionem Decalogi, quem explicat sermo Christi; in Decalogo autem, Exod. 20, 17, dicitur expresse: *Non concupisces uxorem proximi*. Si autem intelligeretur de uxore propria, adulterium esset copula coniugalis; nec conceptus in tali copula a Deo promitteretur, nec conceptus in matris utero sanctificaretur; quod patet esse falsum in Ioanne Baptista, Luc. 1, 13, cuius conceptus est parentibus a Deo promissus, et ipse in utero matris sanctificatus, dicente angelo: *Spiritu Sancto replebitur ex utero matris suae*.

5. Ad illud quod obicitur de Ambrosio, dicendum, sicut exponitur *Causa XXXIII*, quaest. 1, quia hoc dixit Ambrosius «ad exhortationem, non ad necessitatem servandae virginitatis», quae, ut idem dicit Ambrosius, «suaderi potest, non imperari; res magis est voti quam praecepti». Ex iis igitur relinquitur quod coitus coniugalis licitus est triplici de causa, videlicet causa prolis, et secundum hoc est in officium multiplicandae naturae; unde I ad Tim. 5, 14: *Volo iuniores nubere, filios procreare*. Item, causa reddendi debitum, et secundum hoc est opus iustitiae, I ad Cor. 6: *Uxori vir*